Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 69/2022

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466/2015, publicada no

Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada com o artigo 16 do

Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em conformidade com o

deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação, nas reuniões realizadas nos dias 26 de

setembro, 27 de outubro, 24 de novembro e 15 de dezembro de 2022.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a Uesb, das

seguintes origens:

CAMPUS DE ITAPETINGA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS-DCEN

 Enriquecimento ambiental e bem-estar dos animais do parque municipal da Matinha,

BA.

Coordenadora: Prof.ª Cláudia Maria Reis Raposo Maciel.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM-

DCHEL

 Concepções de ludicidade na formação inicial em pedagogia: a perspectiva formativa

em duas instituições de ensino superior.

Período de desenvolvimento das atividades: 24 meses (30/05/2020 a     30/04/2022).

Coordenadora: Prof.ª Lucia Gracia Ferreira Trindade.

 Desenvolvimento profissional e a carreira docente brasileira: diálogos com

professores da educação básica.

Período de desenvolvimento das atividades: 24 meses (30/05/2020 a 30/04/2022).

Coordenadora: Prof.ª Lucia Gracia Ferreira Trindade.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL-DTRA

 Dieta total ensilada com palma forrageira em substituição ao milho.

Coordenador: Prof. Aureliano José Vieira Pires.

CAMPUS DE JEQUIÉ:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

 Análise da preservação em fósseis de mamíferos encontrados em duas cavernas no

estado da Bahia.

Coordenador: Prof. Luciano Artemio Leal.

 Perfil epidemiológico da leishmaniose tegumentar americana no estado da Bahia: um

estudo transversal.

Coordenadora: Prof.ª Ana Paula de Souza Ramos.

 Relação entre formação acadêmica e atuação profissional de alunos com deficiência

egressos da Uesb.

Coordenadora: Prof.ª Ana Isabel Reis Nascimento.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS-DCT

 Estudo do potencial antimicrobiano de constituintes químicos de espécies do gênero

Conchocarpus J. C. Mikan (Rutaceae).

Coordenadora: Prof.ª Vanderlúcia Fonseca de Paula.

 Hábitos alimentares e condições de saúde de estudantes universitários durante a

pandemia da COVID-19: um estudo de coorte.

Coordenadora: Prof.ª Maria Patrícia Milagres.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I-DSI

 Formação docente em educação física: um estudo sobre os cursos de graduação das

universidades estaduais baianas.

            Coordenador: Prof. Manoel dos Santos Gomes.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS-DCN

 Sobrevida e morbidade em prematuros de unidades de terapia intensiva neonatais do

município de Vitória da Conquista – BA: um estudo de coorte não concorrente.

Coordenadora: Prof.ª Raquel Cristina Gomes Lima.

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS-DEAS

 Biomassa, carbono e ciclagem de nutrientes em sistemas florestais e agroflorestais.

            Coordenadora: Prof.ª Patrícia Anjos Bittencourt Barreto-Garcia.

   DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Agentes de biocontrole e fertilizantes no manejo de nematoides na cultura da batata.

            Coordenador: Prof. Alcebíades Rebouças São José.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

    Vitória da Conquista, 19 de dezembro de 2022.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

21 DEZ 2022

mailto:ds2jq@uesb.edu.br